
Ministerio de Hacienda
Reg.  221UU   11/04/2025

TP  685        

 
 
jmf/spz/cfs/gvn

 TOMADO RAZÓN
08 Mayo 2025

Jefe de División de Contabilidad y Finanzas Públicas
Código Verificación:  1746739590317-C7D1B295-
CB93-40AC-8F04-192921BE55B4
Visite:   Contraloría General de la República   www.contraloría.cl

 
REF.:  MODIFICA  PRESUPUESTO VIGENTE
DEL SECTOR PÚBLICO.
 
 
 
 
 
SANTIAGO,   17 ABR 2025
 
 
 
 
 
N° 365 /

 
 
 
 
 
VISTOS: lo dispuesto en la Ley N° 21.722, que
aprueba el Presupuesto del Sector Público para el
año 2025, la Ley N° 20.313, la Ley N° 20.883, la
Ley N° 21.526 y el Decreto de Hacienda N° 1.961
de 2024.
 
 
 
 

 
 
 
 
 
DECRETO:
 
 
 
 
MODIFÍCASE el presupuesto vigente del Sector
Público en los siguientes términos:



2
Ministerio de Hacienda
221UU   11/04/2025

 
 
 
 

 Partida 50 TESORO PÚBLICO

 Capítulo 01 FISCO

 Programa 03 OPERACIONES COMPLEMENTARIAS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 4.391.722

 03   A Otras Entidades Públicas 4.391.722

  104  Provisión para Financiamientos Comprometidos 4.391.722

 
 
 
 

 Partida 50 TESORO PÚBLICO

 Capítulo 01 FISCO

 Programa 05 APORTE FISCAL LIBRE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
27    APORTE FISCAL LIBRE 4.391.722

 09   MINISTERIO DE EDUCACIÓN 4.391.722

  023  Servicio Local de Educación Chinchorro 726.949

  030  Servicio Local de Educación Iquique 689.602

  031  Servicio Local de Educación Licancabur 1.150.922

  034  Servicio Local de Educación Aysén 591.337

  035  Servicio Local de Educación Magallanes 721.576

  056  Servicio Local de Educación Chiloé 511.336

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 23 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN CHINCHORRO

 Programa 02 SERVICIO EDUCATIVO CHINCHORRO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 726.949

 01   Libre 726.949

21    GASTOS EN PERSONAL 726.949

 



3
Ministerio de Hacienda
221UU   11/04/2025

 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 30 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN IQUIQUE

 Programa 02 SERVICIO EDUCATIVO IQUIQUE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 689.602

 01   Libre 689.602

21    GASTOS EN PERSONAL 689.602

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 31 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN LICANCABUR

 Programa 02 SERVICIO EDUCATIVO LICANCABUR

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 1.150.922

 01   Libre 1.150.922

21    GASTOS EN PERSONAL 1.150.922

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 34 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN AYSÉN

 Programa 02 SERVICIO EDUCATIVO AYSÉN

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 591.337

 01   Libre 591.337

21    GASTOS EN PERSONAL 591.337

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 35 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN MAGALLANES

 Programa 02 SERVICIO EDUCATIVO MAGALLANES



4
Ministerio de Hacienda
221UU   11/04/2025

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 721.576

 01   Libre 721.576

21    GASTOS EN PERSONAL 721.576

 
 
 
 

 Partida 09 MINISTERIO DE EDUCACIÓN

 Capítulo 56 SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN CHILOÉ

 Programa 02 SERVICIO EDUCATIVO CHILOÉ

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 511.336

 01   Libre 511.336

21    GASTOS EN PERSONAL 511.336



5
Ministerio de Hacienda
221UU   11/04/2025

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANÓTESE, TÓMESE RAZÓN Y COMUNÍQUESE
POR ORDEN DEL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

 
 
 
 
 
 
 
 
 

MARIO MARCEL CULLELL
Ministro de Hacienda

 
 
 
 
 
 
 


